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Αθήνα, 18-09-2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 
Προς: την Υπουργό Πολιτισμού, κα Στυλιανή Μενδώνη 
 
Θέμα: "Τα μνημεία της Καρυστίας βρίσκονται σε κίνδυνο, εξαιτίας της χρόνιας 
εγκατάλειψης"! 
 
Αξιότιμη κυρία Υπουργέ, όπως γνωρίζετε η νότια Καρυστία έχει επωμιστεί δυσανάλογο 
βάρος, σε σχέση με αυτό που της αντιστοιχεί, ως προς την ανάπτυξη της αιολικής ενέργειας. 
Μάλιστα, σε ορισμένες περιπτώσεις η οριοθέτηση αιολικών πάρκων επηρεάζει το τοπίο, που 
αποτελεί το φυσικό πλαίσιο των μνημείων. Εύλογα, λοιπόν, οι τοπικές κοινωνίες ανέμεναν  
ότι η πολιτεία αντισταθμιστικά θα ανέπτυσσε δράσεις διάσωσης, προστασίας και ανάδειξης 
των μνημείων. Αντ´αυτού παρατηρείται πλήρης αδιαφορία, με αποτέλεσμα τα μνημεία της 
περιοχής να καταρρέουν και να καταστρέφονται. Ενδεικτικό, είναι το γεγονός ότι σε μια 
κατεξοχήν τουριστική περιοχή οι χώροι αρχαιολογικού ενδιαφέροντος, με τελευταίο το 
"Κοκκινόκαστρο", κλείνουν ο ένας μετά τον άλλο. Ειδικότερα: 
 
Ι. Με το από 359538/20-8-2021 έγγραφο του ΥΠΠΟΑ και σε απάντηση της με αριθμό 
πρωτοκόλλου 8260/27.7.2021 ερώτησής μου, μου είχατε γνωρίσει τα εξής: ‘’Το έργο της 
αποκατάστασης του μνημείου Μπούρτζι Καρύστου αποτελεί προτεραιότητα για το ΥΠΠΟΑ, 
καθώς είναι πόλος έλξης πολυάριθμων επισκεπτών, οι οποίοι, με την περιήγηση τους σε 
αυτό, όπως και στο Κοκκινόκαστρο (Castello Rosso) και το κάστρο στο λόφο Μοντοφόλλι, 
μπορούν να κατανοήσουν τη σημασία της Καρύστου κατά τους Μεσαιωνικούς χρόνους’’. 
Εντός του Σεπτεμβρίου τ.έ. (2021) το θέμα προβλέπεται να εισαχθεί στο Κεντρικό 
Αρχαιολογικό Συμβούλιο για την κατά νόμο γνωμοδότηση.  
Με την έγκριση των ανωτέρω μελετών, το έργο της αποκατάστασης του μνημείου Μπούρτζι 
Καρύστου είναι ώριμο να προταθεί προς χρηματοδότηση στην επόμενη προγραμματική 
περίοδο 2021-2027. 
 
ΙΙ. Ως προς το μεσαιωνικό κάστρο της Καρύστου "Castello Rosso” ή "Κοκκινόκαστρο, που 
αναφέρεται ανωτέρω, είναι γνωστό ότι το Υπουργείο Πολιτισμού έχει εκπονήσει τις 
απαιτούμενες μελέτες ωρίμανσης για το έργο αποκατάστασης, στερέωσης και ανάδειξης του 
Κάστρου Καρύστου, γνωστού και ως «Καστέλο Ρόσσο», με χρηματοδότηση από το ΠΕΠ 
«Στερεά Ελλάδα 2014-2020», ύψους 100.000€. Το έργο περιλάμβανε τοπογραφική 
αποτύπωση μνημείου και περιβάλλοντος χώρου, εκπόνηση αρχιτεκτονικής και στατικής 
μελέτης, μελέτης συντήρησης, εκπόνηση βραχομηχανικής μελέτης στερέωσης βραχωδών 
πρανών, υδραυλικής μελέτης απορροής ομβρίων και μελέτης φωτισμού. Με βάση τις 
ανωτέρω μελέτες, έχει ωριμάσει το έργο με εκτιμώμενο προϋπολογισμό 15.000.000€. Σε 
πρώτη φάση, σύμφωνα με τις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠΠΟ, προέχει το έργο της στερέωσης 
των βραχωδών πρανών επί των οποίων εδράζονται τα τείχη. Ο προϋπολογισμός της 
συγκεκριμένης εργασίας ανέρχεται κατά προσέγγιση στο ποσό των 3.000.000€. 
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ΙΙΙ. Περαιτέρω, όπως καλά γνωρίζετε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του 
ΥΠ.ΠΟ.Α., διατέθηκε χρηματοδότηση ύψους 50.000€ για την αποκατάσταση του Ι.Ν. 
Παμμεγίστων Ταξιαρχών Καλυβίων Καρύστου. Ωστόσο, η ανωτέρω χρηματοδότηση δεν ήταν 
αρκετή για την ολοκλήρωση του έργου, σύμφωνα με την από 2012 μελέτη, που συντάχθηκε  
με δαπάνες των ενοριτών και εγκρίθηκε με την ΥΠΑΙΘΠΑ - 
ΓΓΠ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/51073/7716/1290/9-4-2013 Υ.Α..  
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα το έργο να παραμένει ημιτελές, με συνέπεια να απειλείται ακόμα 
και η σωματική ακεραιότητα των επισκεπτών και των μελών του εκκλησιάσματος. 
 
Με βάση τα ανωτέρω ερωτάται η κυρία Υπουργός:  
 
 

 Πόσα έργα και με ποιο συνολικό προϋπολογισμό εντάχθηκαν από το Υπουργείο 
Πολιτισμού στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας " Ελλάδα 2.0" για ολόκληρη 
τη χώρα και πόσα έργα αντίστοιχα εντάχθηκαν στο ΤΑΑ από την Π.Ε. Εύβοιας;  

 

 Εάν έχουν ολοκληρωθεί οι μελέτες του Μπουρτζίου και εάν θα περιληφθεί στις 
προτάσεις για την τρέχουσα προγραμματική περίοδο, σύμφωνα με την έγγραφη 
δέσμευση του ΥΠ.ΠΟ.;  
 

 Ποια άμεσα  μέτρα θα λάβει για την στερέωση των βραχωδών πρανών, καθώς και 
για την προστασία και συντήρηση του ‘’Κοκκινόκαστρου’’ . 
 

 Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί για την ολοκλήρωση του έργου της 
αποκατάστασης του Ι.Ν. Παμμεγίστων Ταξιαρχών στα Καλύβια Καρύστου; 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Ζεμπίλης 

mailto:zempilisth@gmail.com
mailto:a.zempilis@parliament.gr



